las propiedades exigidas a la lechada, mortero u hormigón, se rechazarán las aguas 
que no cumplan todas y cada una de las condiciones siguientes: 

- Acidez medida por el pH, igual o superior a cinco (5). 

- Sustancias disueltas en cantidad igual o inferior a quince gramos por 

litro (15 g/l) equivalente a quince mil partes por millón (15.000 p.p.m.). 

- Contenido en sulfatos, expresados en SO4, igual o inferior a un gramo 
por litro (1 g/l) equivalente a mil partes por millón (1.000 p.p.m.). 

- Ion cloro en proporción igual o inferior a una décima de gramo por litro 

(0,1 g/l) equivalente a cien partes por millón (100 p.p.m.) para los 
hormigones pretensados; a seis gramos por litro (6 g/l) equivalente a 
seis mil partes por millón (6.000 p.p.m.) para los hormigones armados, 
y a dieciocho mil partes por millón (18.000 p.p.m.) para los hormigones 
en masa y morteros que no hayan de estar en contacto con armaduras 
o elementos metálicos. 

- Exentas de hidratos de carbono. 

- Sustancias orgánicas solubles en éter en cantidad inferior a quince 

gramos por litro (15 g/l) equivalente a quince mil partes por millón 
(15.000 p.p.m.). 

Si el ambiente de las obras es muy seco, lo que favorece la presencia de 

fenómenos expansivos de cristalización, la limitación relativa a las sustancias 
disueltas podrá hacerse aún más severa, a juicio del Director de Obra, especialmente